(L.S.N.)

S. V.

§. V.

Ambrosius reparat Wengense Cœnobium ægrotat ac moritur.

Quivis facile imaginari sibi poterit quo gaudio, qua consolatione, & quibus gratulantium vocibus ab omnibus Catholicis, quot quot tuac temporis adhuc supererant. Exceptus fuerit Reverendissimus noster Præpositus. Non Jubila, non lachrymæ deerant, quibus tenerrimos inter amplexus illum stringebant multi ex primariis Civibus, ingenti presertim lætitia cumulabantur ob restitutio- nem illius, illi nobiles in Ulma, qui haec tenus in tantis Fidei turbis Catholicæ Religioni constantes adhærebant, quique in Ambrosio omnem suam collocabant fiduciam. Hos inter eminebant ex Patriorum Ordine Ehingeri, & Krafftii, qui summa animi contentione pro conservatione liberi in Religione exercitii semper steterunt imperterriti, et si præviderent honoris & officiorum suorum jacturam, aliaque gravissima incommoda; si majorem partem civium non fecuti, in Religione veteri quæ jam in ore omnium dirissime vapulabat, persisterent. Heroum istorum generositate multum delectabatur Ambrosius, atque ut porro pergerent illustri suo exemplo residuos adhuc in urbe Catholicos confirmare; quibus potuit, verbis efficacissimis, precibusque pro data opportunitate fuit adhortatus.

Quam tristis autem domum revocato Ambrosio fuerit posselli quondam Collegii aspectus, quis satis fando exprimat? Durante novemdecim annorum exilio illud partim in communem urbis pistrinam, partim in locum cedendis monetis destinatum, aliosque profanos in usus conversum deprehendit. Non habebat amplius religiosæ habitationis formam, sed cuncta deformata, domesticam, necessariamque supellecilem præter muros rimarum vitio fatiscentes, omnia neglecta dilaceratam ac dissipatam ipsamque Ecclesiam, domum Deo sacratam, priori ornata destitutam, ac ceu hostium rapinis fuisse exposita, misere vacuam, despoliatam, ac defædatam invenit. His non obstantibus, quemadum vir erat mansuetissimus nullam Magistratu propterea intulit molestiam, sed omnibus mediis illius favorem ulteriorem demereri studuit, illud crebro animo versans in tot bonorum jactura: Dominus dedit, Dominus abstulit. Ac illud alterum: Misericordia Domini, quod non sumus consumpti, ac iterum, cum consumptum te putaveris, orieris ut Lucifer.

Ut optimus Præsul omnium primo erga Deum suam ostenderet gratitudinem; omnem mox operam intendit, ut Ecclesiam Wengensem pristino nitori ac integritati restitueret, collapsa erigeret, colligeret distracta ac a Fordibus purgaretur Dei habitatio. Altaria rursus aliam vestem induere, totumque templum intratibus mox prodidit, quæ fides, quæ Religio in solium iterum sit recepta.

Post hæc Canonicorum Confratrum suorum communia ædificia, Refectorium & Dormitorii cellas ordinavit, quæque ad Oeconomiam spectabant, providentissime reparare cœpit. Quod summopere mirum multis videbatur, fuit, quod nullam omnino immobilium bonorum nostrorum venditionem tot inter sumptus fecerit, sed potius rem domesticam novis fundorum acquisitionibus auxerit, & præterea pauperum necessitatibus instar Patrisfamilias ditissimi abundantanter succurerit, in spiritualibus optimam morum disciplinam inter suos introduxit, subditosque habuit in omnibus sibi obsequentes & qui non tantum debitam illi semper Reverentiam, sed & propter gravitatem in virtutibus colendis, vitiisque puniendis filiale timorem eidem exhibuere, et si, juxta sacræ Regulæ præscriptum semper appetierit ab omnibus magis amari, quam timeri. Ita feliciter & summa fidei constancia Collegii sui habendas rexit, ut tam in adversis, quam secundis rebus semper in ejusdem mentis tenore repertus sit. Tandem senio confectus, atque gravi pedum morbo correptus ægerrime aliquandiu vixit, persuaderi tamen minime potuit, ut a psalmodia publica ob virium imbecillitatem se contineret, sed per Ministros sella se in templum portari curavit. Quasi novus Cœnobii sui Fundator, & Jurium nostrorum maximus Vindex anno ætatis sue 67, Nonis Decembribus, cultu Dei, & Oeconomia prius pie suis commendata, feliciter in Domino obdormivit Anno Domini 1552. ad æterna Angelorum gaudia translatus. Epicedium, quod eidem Venerabili in Christo Patri, ac meritissimo Præsuli Nicolaus Hamerer Brigantinus sequentibus versiculis accinuit, etiamnum extat

GERMANIA CANONICO-AUGUSTINIANA.

Pro ! dolor imites quid non tentatis in ausum
Parcæ ? fas quibus est, parcere morte nihil.

Tristia fila viro pro tali cur secuistis ?

Quem potius vitæ reddere fata decet.

Ambrosius fuerat Kauth hic cognomine dictus

Virtutis cultor , Religionis amans.

Hic in opum solamen erat , fidusque Protector

Implevit gaudens hoc pietatis opus.

Præpositi ille pro merito jam munere fungens

Ingenio , vita sedulitate bona.

Schismata noluerit quod tunc exorta fateri

In miserum raptus cogitur exilium.

Infracto licet orbatus sed pectore mansit ,

Donec sol cursu bis duo lustra daret.

In sua tunc lætus non est sine laude receptus

Auspiciis faustis , auxilioque Dei.

Diruta post operi invigilans ubi templa refecit ;

(Nam prius infectis cuncta prophana jacent)

Exanimum gelidæ corpus dat condere terræ ,

At sua confestim mens super Astra volat.

Huic igitur requiem cupias bene candide Lector

Quem tegit hic magnum parvula terra Virum .

Marmoreum lapidem sex pedum , cui insculpta erat in sacerdotali habitu venerabilis Ambrosii effigies , tumulo ipsius imponebant grati Filii , per plurimos annos Ecclesiæ nostræ ornamentum , cætera remotum , cum Navis Ecclesiæ ad jungeretur sub Præposito Georgio Bonero. Supereft tamen etiam nostris temporibus marmoreum hoc tegumentum. De Ambrosio Casparus Bruschius duas Inscriptiones metricas in Chronologia sua refert , quas hic non omittendas censui.

Inscriptio Chori.

Hoc opus Ambrosius feci , qui nomine Cautus

Dictus eram Patrio , Præpositusque fui.

Quisquis id intueris , mihi læta & fausta precare ,

Susceptumque iterum carpe , Viator , iter.

Alia.

Ambrosius Patrio Kaut nomine dictus in Ulma

Natus , Præpositus istius ædis eram ,

Restitui quam post germani funera belli :

Tu miserere animæ , maxime Christe meæ .

PERIO-

PERIODUS III.

CAPUT II.

De Wolfgango Besserer Præposito XXV.

§. I.

Assumitur in Præpositum, & confirmatur ab Administratore Ecclesie
Parochialis Ulmensis,

Wolfgangus ex nobilissima Ulmensium Patritiorum de Besserer familia, perpetuo frœcunda illa Virorum & toga & sago Inclitorum Matre progenitus, eo ipso anno Canonicum tyrocinium adiit, vestemque religiosam induit, quo Ambrosius Kauth (o virum æterna memoria dignum!) spontaneum in exilium abiit, Hunc ipsum Novitium nullo adhuc sacri Ordinis gradu insignitum, etiam amicorum suorum, quilibet novis in fide dogmatibus, & sequori Religioni essent dediti socium sibi assumpserat, ac Waldseam, ut ulteriori informatione sacri nostri Ordinis consuetudines disceret, sollicitus Pater deduxit. Hic, quocumque se conferret Ambrosius, obedientem Filium ac comitem se præstitit, avitam & Catholicam Fidem etiam exul adamavit, nec unquam a veterum constitutionibus discessit, illique soli (Francisco Karremann Decano excepto, de quo in vita Ambrosii *f. Paternis*) inter tot Wengenses Canonicos in vera & Catholica Religione conservanda animus mansit intrepidus. Tandem post factam reconciliationem cum Ulmensibus, post demortuum Ambrosium, quem velut Patrem amantissimum veris ac sinceris lachrymis fatis deplorare non potuit, in Præpositum assumptus potius fuit, quam electus. Solus enim præter Wolfgangum supererat Sebastianus Salzmann Überlinganus, qui de jure Electioni Præpositi interesse debebat & poterat.

Convocati sunt ad Electionem Reverendus Pater Bartholomæus Steren, & Venerabilis vir Dominus Antonius Kauth, Camerarius & Parochus in Scharenstæten, ex quorum prudentia ageretur hoc negotium consentiente Wolfgango & Sebastiano. Cum autem illico in hac parte suo juri sponte & voluntarie cessisset proprio motu Sebastianus; Wolfgangum eo meliori modo, quo potuit ac debuit, voto suo in Præpositum constituit, Electumque in præsentia Reverendi Patris Bartholomæi ac Venerabilis Domini Antonii Kauth præfati Camerarii in Scharenstæten ad confirmationem & investitionem Auctoritate Apostolica faciendam Domino Erasmo Eckirch Artium & Philosophiæ Magistro, Ecclesiæ parochialis Ulmensium novo more præsentavit. Cur autem non Hospitalario seu Rectori Hospitalis Ulmensis S. Spiritus hæc facta repræsentatio, ad quem hucusque pertinuit Præpositos Wengenses confirmandi jus? Existimo jam tunc temporis obmutatam Religionem prædictum Hospitale non amplius fuisse a Personis Ecclesiasticis gubernatum, aut Rectorem illius a Catholica fide jam defecisse. Scd an propterea juste sibi hoc jus arrogare poterat Parochiæ Ulmensis non Rector, sed Administrator tantum? sed hac de re jam non disputo. Illæsum servatur in nostro Archivo confirmationis hujus, ac insolita Electionis instrumentum publicum debitis solennitatibus munitum ac subscriptum, quod ita sonat.

In Nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen, Ego Erasmus Eckirch Artium & Philosophiæ Magister, Ecclesiæ Parochialis Ulmensium Administrator, Constantiensis Diæcesis, Provincia Moguntinensis, universis & singulis has litteras præsentes inspecturis, visuris, lecturis, pariter & audituris, Salutem in Domino sempiternam. Quod nuper Prælatura & Præpositura Ecclesiæ, seu Monasterii sancti Michaelis Archangeli, ad Insulas Inclitæ civitatis Ulmensis, Ordinis sancti Augustini, Canonorum Regularium, dictæ Constantiensis Diæcesis, per mortem quondam Reverendi & Religiösi Patris & Domini, Ambrosii Kauten, dictæ Ecclesiæ, novissimi Præpositi & Possessoris vacante, ne propter gwerrarum discrimina, & nimiam vacationem, ipsa Ecclesia seu Monasterium, incommoda & dispendia pateretur, neve Pastoris defectus.

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera.

OOOO lupis

lupis rapacibus, incentivum præberet, oves laniandi; Religiosus Frater Dominus
 Sebastianus Salzmann Vberlingensis unicus (nunc temporis) Conventualis & Pro-
 fessus dicti Monasterii, qui de jure debebat & poterat Electioni hujusmodi interesse
 coram Religioso in Christo fratre Domino Bartholomæo Stern, Priore in Monaste-
 rio Wiblingensi, nec non venerabili & Religioso viro Domino Antonio Kauten
 Camerario & Parocho in Scharenftöten, electis, nominatis & juratis scrutatori-
 bus, ac Notario publico, Cæsareo & legali, dilectum nobis in Christo fratrem &
 Dominum Wolfgangum Besserern dicti Monasterii ad Insulas Conventualem Sacer-
 dotem expresse professum, de legitimo thoro procreaturn, ætatis legitimæ & litera-
 turæ competentis, prout edoctus sum, rite & canonice, per viam Scrutinii me
 præsente & assidente, elegit, publice pronunciavit, & in hac parte suo juri, pro-
 prio motu, sponte & voluntarie cessit. Ac eundem electum mihi tanquam Com-
 missario Apostolico, & Confirmatore, pro ipsius electi, & electionis de eo factæ,
 confirmatione, adprobacione, ratificatione, nec non administrationis spiritualis
 & temporalis commissione insuper etiam possessionis realis, actualis, & corpora-
 lis, traditione, & assignatione, vivæ vocis oraculo personaliter in loco Capitulari
 presentavit. Ego igitur Erasmus Eckirch, Artium & Philosophiae Magister Pa-
 rochialis Ecclesiæ Vlmensium Administrator, ad dictæ electionis, & electi confir-
 mationem, procedere volens, secundum Apostoli dictum, Nemini cito manum
 apponentes, Proclamationis publicum edictum præmisi, omnesque & singulos, sua
 interesse putantes, & se contra electionem hujusmodi, opponere volentes, pri-
 mo, secundo, tertio, & peremptorie citavi & vocavi. Et quoniam nullus op-
 positor, seu cooperator coramne pro tunc comparuit; idcirco via contradicendi,
 opponendi, & excipiendi de cætero omnibus præclusa, ac aliis præmittendis
 præmissis, & servatis rite servandis, cum juri & rationi congruit, &
 convenit æquitati, ut justa potentibus non sit denegandus assensus, dictis Domi-
 nis Scrutatoribus, mihi assidentibus ad confirmationem electionis & Electi hujus-
 modi, duxi procedendum, & processi, inquisitione igitur diligentí, de ipsius
 fratris Wolfgangi Besserers electi moribus, conditionibus, scientia, sinceritate,
 modestia, & aliis quæ ad hujusmodi dignitatis & Prælatüræ apicem requiruntur
 præhabita ad laudem & gloriam Omnipotentis Dei Patris & Filii & Spiritus sancti
 & glorioſissimæ semper Virginis Mariae, sancti Augustini, nec non sancti Michaelis
 Archangeli, quorum præsens negotium existit, electionem de Persona, dicti
 Fratris Wolfgangi factam, & ipsum electum Auctoritate Apostolica, mihi concele-
 sa, & qua fungor in hac parte per manuum mearum impositionem, approbavi, &
 confirmavi, ac approbo, ratifico, & confirmo per prælentes, ac ipsum Dominum
 Electum Wolfgangum Besserern in dicti Monasterii ad Insulas Præpositum, &
 Prælatum præfeci, ac per annuli traditionem & Pirreti impositionem institui, in-
 vestivimus, & enundem de eadem providimus, curam animarum & administra-
 tionem ipsius Monasterii in spiritualibus & temporalibus sibi in animam ejus fide-
 liter committendo, Consequenter præfatum Dominum Wolfgangum electum &
 confirmatum cum solemnni Processione Conventus ad Chorūm Ecclesiæ perduxī,
 & coram summo altari prostrato campanis pulsatis, & hymno TeDeum Laudamus
 ex altis vocibus decantato solemniter cum versiculo & collecta solitis & consue-
 tuis, & inde eo elevato, & in summo altari constituto autoritate supra dicta præ-
 libatis & aliis fratribus conventionalibus dicti Monasterii in virtute sanctæ obedienti-
 aæ injunxi & mandavi, quatenus eidem electo & confirmato, tanquam Patri,
 Prælato, & Pastori animarum suarum, obedientiam regularem promitterent debi-
 tam & condignam, qui omnes tanquam obedientiæ filii flexis genibus obedientiam
 regularem ad manus dicti Domini Wolfgangi, electi & confirmati Præpositi pro-
 miserunt & fecerunt. Demum eundem Dominum Wolfgangum Besserern in
 Choro, ad stallum Præpositi in signum realis, actualis, & corporalis possessionis
 perduxī, Sigillum & claves dicti Monasterii sibi tradendo, ac deinde ad summum
 Altare stando, qui ibidem accensis candelis, & cincta per collum stola, tactis sa-
 crosanctis Scripturis coram me, prædictisque Scrutatoribus, & Fratribus conve-
 ntualibus corporale præstitit Juramentum sub hac forma: Ego Frater Wolfgangus
 electus & confirmatus Præpositus hujus Monasterii juro & promitto Omnipotenti
 Deo, Beatae Mariae Virgini, sancto Augustino, & sancti Michaeli Archangelo hu-
 jus Ecclesiæ & Monasterii Patrono, quod in antea, fidelis ero Ordini nostro, &
 pro posse meo Statuta ejus tenebo, Bona, Jura, & Possessiones hujus Monasterii cu-
 stodiā, ac congregata conservabo, sicme Deus adjuvet, & sancta Dei Evange-
 lia. Dehinc Electionem, ac Electum hujusmodi coram populi multitudine publi-
 cavi